relativamente ao próprio Centro ou a seus cursos (dados levantados em 8/2/2012): 

Cursos
Direito (Niterói)

1) Em função do resultado no ENADE 2006 (conceito “2” e IDD “2”), o curso firmou com o MEC o Termo de 
Saneamento de Deficiências nº 16/2008, conforme DOU de 17/06/2008, reduzindo o número de vagas para 
275 (duzentas e setenta e cinco) totais anuais. 
2)  Em função  de  o Centro  Universitário  Plínio Leite  ter  cumprido  parcialmente  as  medidas  e  condições 
estabelecidas em Termo de Saneamento de Deficiências celebrado com a Secretaria de Educação Superior em 
relação  ao  seu  curso  de  Direito,  ofertado  no  município  de  Niterói/RJ,  em um  contexto  de  ausência  de

[...]

5) Em sendo o curso reavaliado (e-MEC nº 201004957, protocolizado em 29/04/2010)  no período de 10 a 
13/11/2010, a Comissão do INEP registrou no Relatório de Avaliação nº 80.017 que a IES se comprometeu no 
TSD a reduzir a quantidade de vagas oferecidas nos processos seletivos de admissão de novos alunos, de 800 

(oitocentas) vagas anuais para 275 (duzentas e setenta e cinco) vagas anuais e que, ao chegar ao local  
indicado para o funcionamento do Curso (Avenida Visconde do Rio Branco) observou a Comissão que parte  
dele funciona em outro local, na comunidade de Camboinhas,  região de praias costeiras. Por cautela, a

[...]

noturno, havendo uma Coordenação Administrativa, espaço gerencial e pequena biblioteca. (grifei)
     Com base  nessas  informações,    em 24/06/2011  ,  foi  publicado  no  DOU o  Despacho nº  24/2011,  de   
20/06/2011, determinando, entre outras, as seguintes medidas:

1. Seja reduzida em 137 (cento e trinta e sete) vagas, em relação à quantidade de vagas  
estipuladas no Termo de Saneamento de Deficiências, até a renovação de seu ato autorizativo, no  
vigente ciclo avaliativo do SINAES, devendo necessariamente realizar-se avaliação in loco no bojo  
dos processos de renovação de reconhecimento que deverá ser protocolizado, a oferta de vagas do  
curso de Direito, bacharelado, do Centro Universitário Plínio Leite (código e-MEC nº 20441), que 
passará a ofertar 138 (cento e trinta e oito) vagas  totais anuais, como forma de convolação da 
penalidade de desativação do curso, prevista no art.  52, inciso I, do Decreto nº 5.773/2006, em 
atenção ao princípio da proporcionalidade, previsto no art. 2° da Lei n 9.784/1999;

2.  Seja cessado imediatamente a oferta do curso de Direito na unidade denominada